



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月12日

上場会社名 マルシェ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,878	△7.6	42	△61.9	64	△45.8	44	△53.0
25年3月期第1四半期	3,117	△4.4	112	△17.8	119	△16.6	94	△15.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	5.30	—
25年3月期第1四半期	11.27	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,854	5,135	5,135	5,150	65.4
25年3月期	8,046	5,150	5,150	—	64.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 5,135百万円 25年3月期 5,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,200	△0.4	140	△37.6	160	△35.1	90	△18.6	10.76
通期	12,700	4.0	410	5.4	450	5.2	300	33.9	35.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	8,550,400 株	25年3月期	8,550,400 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	151,514 株	25年3月期	151,514 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	8,398,886 株	25年3月期1Q	8,399,239 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6
〔参考〕業態別出退店の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策により期待先行ながら、円高の是正や株高の進行で経済回復の兆しは見られるものの、円安による輸入価格の上昇や消費税の増税予定など依然先行き不透明な状況で推移しております。

外食産業におきましても、一部で個人消費の改善は見られるものの、お客様のニーズもより多様化し、コンビニなど異業種を巻き込んだ企業間競争は熾烈を極め、特に居酒屋業界は厳しさを増しております。

このような状況のもと、「チェンジ&チャレンジ」をスローガンに、「教育による営業力の向上」、「既存店の立直し」及び「新規出店計画の必達」を重要課題として取り組んでおります。

「教育による営業力の向上」として、4月には「焼き名人コンテスト」を開催し調理技術の向上を図り、サービス面では研修に実践的なロールプレイング等を取り入れ営業力の向上を図っております。

また、「既存店の立直し」として、主要業態のモデルチェンジにより酔虎伝は「地域で一番美味しい生ビールが飲めるビアダイニング」をコンセプトとしたクオリティの高いビールがお楽しみいただける業態へ、八剣伝はランチやテイクアウトなどの需要にも対応した食事のできる業態へ、居心伝は鉄板焼の良さを活かした専門性の高い業態へ、各業態の強みを磨き進化させることや現在酔虎伝及び八剣伝で実施しております「牛ホルモン祭」など素材や味にこだわった各種フェアに取り組んでおります。

当第1四半期累計期間における新規出店の状況については、計画通り推移しておりますが、当第1四半期累計期間における直営既存店の売上高は対前年同期比94.6%と厳しい状況が続いております。

結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比7.6%減の28億78百万円となり、新規出店に掛かる費用を対前年同期比26百万円増の40百万円計上したこともあり、営業利益は前年同期比61.9%減の42百万円、経常利益は前年同期比45.8%減の64百万円、四半期純利益は前年同期比53.0%減の44百万円となりました。

【当第1四半期の業績の概況】

	前第1四半期 〔自平成24年4月1日 至平成24年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成25年4月1日 至平成25年6月30日〕	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	3,117	2,878	△238	△7.6
営業利益(百万円)	112	42	△69	△61.9
経常利益(百万円)	119	64	△54	△45.8
四半期純利益(百万円)	94	44	△50	△53.0
1株当たり四半期純利益	11円 27銭	5円 30銭	△5円97銭	—

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	25年3月期末	当第1四半期末	増減
資 産	8,046	7,854	△192
負 債	2,896	2,718	△177
純 資 産	5,150	5,135	△14
自己資本比率(%)	64.0	65.4	1.4

当第1四半期末におきましては、主に新規投資による現金及び預金の減少と建物の増加などにより、資産が前事業年度末に比べ、1億92百万円減少し、78億54百万円となりました。

負債は、未払金の減少や賞与引当金の取崩などにより、前事業年度末に比べ、1億77百万円減少し27億18百万円となり、純資産は前事業年度末に比べ、14百万円減少し51億35百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,364,208	2,057,083
売掛金	552,696	489,659
商品及び製品	30,951	32,334
原材料及び貯蔵品	52,834	51,404
その他	310,102	345,569
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,310,772	2,976,032
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,547,682	1,720,827
土地	1,573,048	1,573,048
その他(純額)	122,115	146,266
有形固定資産合計	3,242,845	3,440,142
無形固定資産	94,369	92,602
投資その他の資産		
差入保証金	1,137,566	1,127,069
その他	305,726	261,503
貸倒引当金	△44,543	△42,962
投資その他の資産合計	1,398,748	1,345,610
固定資産合計	4,735,964	4,878,355
資産合計	8,046,736	7,854,387
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	991,408	982,211
賞与引当金	116,000	52,000
株主優待引当金	18,338	46,257
その他	886,172	745,560
流動負債合計	2,011,919	1,826,029
固定負債		
資産除去債務	204,475	214,740
その他	679,832	677,784
固定負債合計	884,307	892,525
負債合計	2,896,227	2,718,555

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	2,133,960	2,111,296
自己株式	△155,439	△155,439
株主資本合計	5,108,440	5,085,776
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,068	50,056
評価・換算差額等合計	42,068	50,056
純資産合計	5,150,509	5,135,832
負債純資産合計	8,046,736	7,854,387

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	3,117,388	2,878,948
売上原価	1,251,983	1,143,777
売上総利益	1,865,404	1,735,170
販売費及び一般管理費	1,753,115	1,692,351
営業利益	112,288	42,819
営業外収益		
受取利息	358	204
受取配当金	263	324
受取家賃	3,269	2,921
受取保険金	—	10,952
違約金収入	700	1,506
その他	4,167	7,380
営業外収益合計	8,758	23,290
営業外費用		
支払手数料	363	364
たな卸資産廃棄損	238	705
その他	610	45
営業外費用合計	1,212	1,116
経常利益	119,835	64,993
特別利益		
固定資産売却益	3,451	317
特別利益合計	3,451	317
特別損失		
固定資産除却損	16,142	5,134
賃貸借契約解約損	571	—
減損損失	928	2,236
特別損失合計	17,642	7,370
税引前四半期純利益	105,644	57,939
法人税等	11,000	13,413
四半期純利益	94,643	44,526

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年6月16日開催の第41期定時株主総会に基づき、繰越利益剰余金の欠損補填を目的として、別途積立金1,950,212千円を繰越利益剰余金に振替えました。

なお、これによる株主資本合計金額の変動はありません。

4. 補足情報

[参考] 業態別出退店の状況

		前事業年度 〔自 平成24年4月1日〕 〔至 平成25年3月31日〕					当第1四半期 〔自 平成25年4月1日〕 〔至 平成25年6月30日〕				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
						増減数					増減数
直営店	酔 虎 伝	20	3	5	18	△ 2	18	1	1	18	0
	八 劍 伝	117	4	18	103	△ 14	103	3	5	101	△ 2
	居 心 伝	40	5	4	41	1	41	2	0	43	2
	海 心 丸	3	1	1	3	0	3	0	0	3	0
	串 ま ん	4	3	1	6	2	6	0	0	6	0
	八 右 衛 門	4	2	0	6	2	6	0	0	6	0
	バ ル ビ ダ	3	4	0	7	4	7	2	2	7	0
	そ の 他	4	2	4	2	△ 2	2	1	1	2	0
	小 計	195	24	33	186	△ 9	186	9	9	186	0
F C 加盟店	酔 虎 伝	24	4	5	23	△ 1	23	1	1	23	0
	八 劍 伝	379	15	29	365	△ 14	365	3	9	359	△ 6
	居 心 伝	13	7	3	17	4	17	0	0	17	0
	そ の 他	16	4	1	19	3	19	1	0	20	1
	小 計	432	30	38	424	△ 8	424	5	10	419	△ 5
	合 計	627	54	71	610	△ 17	610	14	19	605	△ 5